
HĐND HUYỆN KON RẪY 

BAN DÂN TỘC                                 

 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

 Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

         Số: 50/BC-BDT               Kon Rẫy, ngày 18 tháng 06 năm 2024 

 

BÁO CÁO 

Kết quả giám sát chuyên đề 6 tháng đầu năm 2024  

của Ban Dân Tộc HĐND huyện 

 

 

 

Thực hiện Thông báo số 11/TB-HĐND, ngày 31/05/2024 của Thường trực 

HĐND huyện v/v thông báo nội dung và thời gian tiến hành kỳ họp thứ 8 HĐND 

huyện, khóa XV, nhiệm kỳ 2021 - 2026. 

 Ban Dân tộc HĐND huyện (viết tắt là Ban) báo cáo kết quả giám sát chuyên 

đề 6 tháng đầu năm và chương trình giám sát 6 tháng cuối năm 2024. 

I. CÔNG TÁC GIÁM SÁT 6 THÁNG ĐẦU NĂM 2024 

1. Giám sát chuyên đề. 

Thực hiện chương trình kế hoạch giám sát chuyên đề của Ban. Trong 6 tháng 

đầu năm 2024 Ban đã tổ chức triển khai 01 cuộc giám sát1, Ban đã ra quyết định 

thành lập đoàn giám sát, giao cho đoàn giám sát xây dựng kế hoạch, đề cương và 

thông báo thời gian thực hiện đến các cơ quan, đơn vị, địa phương chịu sự giám sát. 

Thời gian và đối tương giám sát2.  

Sau cuộc giám sát tại UBND huyện, các phòng, ban chuyên môn của huyện, 

UBND các xã, thị trấn đoàn đánh giá cụ thể như sau. 

1.1. Về ưu điểm. 

Trong các năm 2020, 2021, 2022, 2023 UBND huyện và các cơ quan chuyên 

môn cùng với các xã, thị trấn trong suốt quá trình tổ chức thực hiện chính sách hỗ 

trợ tiền điện cho hộ nghèo, hộ chính sách xã hội đã thực hiện nghiêm túc, theo 

đúng quy trình từ khâu rà soát đối tượng cho đến công tác lập danh sách đề nghị hỗ 

trợ, chi trả hỗ trợ đảm bảo đúng định mức quy định, đúng đối tượng. Phát huy được 

hiệu quả của chính sách hỗ trợ, nhất là trong việc vận dụng tiền hỗ trợ vào việc 

lồng ghép các chính sách khác để đầu tư vào sản xuất nông nghiệp phát triển kinh 

tế hộ gia đình, ổn định đời sống dân cư trên địa bàn. Việc tổ chức tuyên truyền 

được thường xuyên, liên tục. Đến thời điểm giám sát không có đơn thư khiếu nại, 
                                                           
1 giám sát tình hình thực hiện chính sách hỗ trợ tiền điện cho các hộ nghèo, hộ chính sách xã hội năm 

2020,2021,2022,2023  
2 Từ ngày 16/5 đến 29/5/2024. Đối tượng giám giám sát: Ủy Ban nhân dân huyện, phòng LĐ - TB&XH huyện, Chi 

nhánh điện lực Kon Rẫy, UBND các xã, thị trấn.  



tố cáo của người dân. 

1.2. Một số khó khăn, hạn chế. 

- Mức hỗ trợ tiền điện cho các hộ chính sách và các hộ nghèo còn thấp  (tương 

đương 30kw/hộ/tháng), một số hộ chính sách sử dụng điện vượt mức không thể hỗ 

trợ được. 

- Một số hộ thuộc diện hộ chính sách còn sử dụng chung công tơ điện dẫn đến 

khó khăn trong việc xác định tiêu thụ kw điện để chi trả. 

- Công tác tuyên truyền một số nơi chưa sâu sát, phối hợp với điện lực chưa 

chặt chẽ nên một số hộ dân thuộc diện đươc thụ hưởng vẫn chưa nắm rõ được việc 

phải tách công tơ điện để được chính sách hỗ trợ. 

1.3. Kiến nghị của đoàn giám sát. 

* Đối với TTHĐND huyện: 

Đề xuất với cấp có thẩm quyền một số nội dung: 

- Tăng mức hỗ trợ số kw điện thêm cho các hộ nghèo, hộ chính sách xã hội. 

- Đề xuất hỗ trợ cho các hộ chính sách (không thuộc hộ nghèo) được hỗ trợ 

như chính sách hỗ trợ cho hộ nghèo. 

*  Đối với UBND huyện: 

- Chỉ đạo các phòng, ban chuyên môn của huyện, UBND các xã, thị trấn tiếp 

tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền, thường xuyên kiểm tra, giám sát việc thực 

hiện chính sách hỗ trợ cho các hộ được thụ hưởng kịp thời, đảm bảo đúng quy định. 

- Chỉ đạo ngành Điện lực huyện phối hợp các địa phương tổ chức tuyên truyền 

các hộ dùng chung công tơ lắp đặt công tơ riêng; xuất biên lai/biên nhận cho các hộ 

bị mất... 

* Đối với UBND các xã, TT: 

- Phối hợp với Điện lực huyện tuyên truyền người dân dùng chung công tơ 

điện lắp đặt công tơ riêng, lập danh sách các hộ bị mất biên lai/biên nhận tiền điện 

gửi Điện lực huyện; kiểm tra các đường dây sau công tơ… cho người dân. 

- Tuyên truyền người dân sử dụng điện tiết kiệm, an toàn, hiệu quả. 

III. CHƯƠNG TRÌNH GIÁM SÁT 6 THÁNG CUỐI NĂM 2024 

 1. Hoạt động giám sát chuyên đề. 

Giám sát việc thực hiện một số giải pháp nâng cao chất lượng công tác phổ 

biến giáo dục pháp luật cho đồng bào cùng DTTS trên địa huyện. 

- Phạm vi giám sát: Năm: 2022 - 2023. 

- Đối tượng giám sát: UBND huyện, phòng Tư Pháp huyện, UBND các xã, thị 

trấn. 

- Thời gian giám sát: Dự kiến giám sát vào quý IV/2024. 



2. Hoạt động khảo sát: Thực hiện theo sự phân công chỉ đạo của TTHĐND huyện. 

 Trên đây là báo cáo kết quả giám sát chuyên đề 6 tháng đầu năm và chương 

trình giám sát 6 tháng cuối năm 2024 của Ban Dân Tộc HĐND huyện./. 

Nơi nhận:                                                                                      

- TT HĐND huyện ( B/c); 

- Các Ban HĐND huyện; 

- Tổ đại biểu HĐND huyện; 

- Đại biểu HĐND huyện;                                                           

- Các thành viên Ban;  

- Lãnh đạo VP HĐND&UBND huyện;                                                                 

- Lưu: VT. 

 

TM. BAN DÂN TỘC HĐND 

 KT. TRƯỞNG BAN 

   PHÓ TRƯỞNG BAN 

 

 

 

 

 

 Đinh Hồng Bảo 
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